
Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 04  de Fvereiro 2016•Edição Extraordinária  844•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

PORTARIAS 

PREGÃO PRESENCIAL 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2016 

Processo 127/2016 

Ratifico o ato da Senhora Coordenadora de Licitações, que com 

fundamento nos termos do Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, 

modificações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, e Parecer Jurídico nº 

002/2016, declaro como inexigível a licitação, a favor DUARTE 

AMORIM E AMORIM LTDA- EPP, Contratação de empresa para 

fornecimento de Passagens de Van nos municípios de Rondonópolis e 

Cuiabá e para atender as necessidades do CREAS e ALBERGUE em 

atendimento as pessoas em trânsito. O valor da Prestação de serviço é 

de R$ 35.250,00 ( Trinta e cinco mil e duzentos e cinqüenta reais) por 

um período de 12 (doze) meses,face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 

8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Publique-se. 

Primavera do Leste, 03 de fevereiro de 2016. 

*Marcia Ferreira Pinho Rotili 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

*Documento original assinado nos autos do processo. 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2016 

Processo 127/2016 

Ratifico o ato da Senhora Coordenadora de Licitações, que com 

fundamento nos termos do Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, 

modificações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, e Parecer Jurídico nº 
002/2016, declaro como inexigível a licitação, a favor DUARTE 

AMORIM E AMORIM LTDA- EPP, Contratação de empresa para 

fornecimento de Passagens de Van para TFD – Tratamento Fora de 
Domicílio para unidades referenciadas pela Central de Regulação de 

Vagas nos municípios de Rondonópolis e Cuiabá. O valor da Prestação 

de serviço é de R$ 607.200,00 (seiscentos e sete mil e duzentos reais) 
por um período de 12 (doze) meses, face ao disposto no Art. 26 da Lei 

nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Publique-se. 
Primavera do Leste, 03 de fevereiro de 2015. 

* Fabio Henrique Lago 

Secretario Municipal de Saúde 

*Documento original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2016 

Processo 127/2016 

Ratifico o ato da Senhora Coordenadora de Licitações, que com 
fundamento nos termos do Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, 

modificações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, e Parecer Jurídico nº 

002/2016, declaro como inexigível a licitação, a favor DUARTE 
AMORIM E AMORIM LTDA- EPP, Contratação de empresa para 

fornecimento de Passagens de Van para TFD – Tratamento Fora de 
Domicílio para unidades referenciadas pela Central de Regulação de 

Vagas nos municípios de Rondonópolis e Cuiabá e para atender as 

necessidades do CREAS e ALBERGUE em atendimento as pessoas em 
trânsito. O valor da Prestação de serviço é de R$ 36.000,00 (Trinta e 

seis mil reais) por um período de 12 (doze) meses, face ao disposto no 

Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 

Publique-se.  

 

Primavera do Leste, 03 de fevereiro 2016. 

* Adriana Tomazoni 

Secretaria Municipal de Educação e Esportes 

*Documento original assinado nos autos do processo 

Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 – SRP 

com Itens Exclusivos ME/EPP e itens Ampla Participação 

Processo nº 48/2016 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE 

HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

UTENSÍLIOS PARA COZINHA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E 

EDUCAÇÃO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 18 fevereiro de 2016 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 – SRP  

Processo nº 71/2016 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE 

CLÍNICA OU COMUNIDADE 

TERAPÊUTICA, QUE ATENDA AMBOS OS 

SEXOS (SEJA EM UNIDADE MISTA OU 

EM UNIDADES SEPARADAS) PARA 

ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL 

DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA PARA  

 

PODER EXECUTIVO 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 04 de Fevreiro de 2016•Edição Extraordinária  844•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 003/2016 de 22 de 
janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 
DALILA ALVES PEREIRA, para exercer a função de Agente 

Administrativo, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição 
em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
MMD.                                             

 

PORTARIA Nº 172/16 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 
2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto 

Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 

1.428 de 27 de julho de 2014, e de acordo com o que determina o 
Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do 

Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital 
de Convocação nº 001.23/2007 de 13 de janeiro de 2016. 

CONSIDERANDO a decisão proferida na Ação Civil Pública nº 3926-

17.2008.811.0037, código 53236, a qual declarou a nulidade da 2ª fase 
do Concurso Público nº 01/01/2007 realizado pelo Município de 

Primavera do Leste-MT, 
RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor 

JONAS DE Ó SENA FILHO, para exercer a função de Motorista 

Categoria D, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com 
a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 
Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MMD.                                    

Objeto: TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA 

QUÍMICA A USUÁRIOS DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE – SUS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 17 de fevereiro de 2016 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “PUBLICAÇÕES – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 174/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

ROSÂNGELA RODRIGUES FERREIRA, para exercer a função de 
Professora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 
anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 175/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

SIRLEIDE MARIA DE SOUZA CUSTÓDIO BARBOSA, para 

exercer a função de Professora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime 

Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro 

de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração 

constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 173/16 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 
com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, 

e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 
 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 04 de Fevreiro de 2016•Edição Extraordinária  844•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 176/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor 

PEDRO CÂNDIDO FILHO, para exercer a função de Professor 
Pedagogo, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

 

 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

 

PORTARIA Nº 177/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 
RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 
CLÁUDIA ROCHA PIRES, para exercer a função de Auxiliar 

Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com 

a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 
contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 179/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

TAMARA JÚLIA DE CARVALHO BARRETO, para exercer a função 
de Professora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 
anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 180/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 
de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor 

JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS, para exercer a função de 

Professor Pedagogo, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de 
acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 

anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 
Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 178/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

DANIELLA OROZINA BARBOZA, para exercer a função de Auxiliar 
Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com 

a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

 

PORTARIA Nº 181/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 
001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 
FANÁVIA CÂNDIDA NOGUEIRA SILVA, para exercer a função de 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 04 de Fevreiro de 2016•Edição Extraordinária  844•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

 

Professora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 
acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 
anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 455/2015 

Edital de Convocação n° 035, de 04 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 
tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 455/2015 e 

alterações, para os seguintes cargos: AUXILIAR EDUCACIONAL  
 

PORTARIA Nº 182/16 

Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e 

dá outras providências 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 
com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

CONSIDERANDO o ofício nº 0089/2016/RH/SMS/SUS da Secretaria 
Municipal de Saúde,   

R E S O L V E 

Artigo 1º - Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 

004/16 de 13 de janeiro de 2016, com base no artigo 163 e seguintes da 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, efetue a 

instauração de Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, 

contra o Técnico de Enfermagem,  THIAGO DE BALAS. 

Artigo 2º - Dar-se-á seqüência ao presente ato, se assim necessário, ao 

procedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus 

artigos seguintes até a apuração total dos fatos. 
Artigo 3º -  Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para a 

conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que justificada, 

de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus 
parágrafos. 

Artigo 4º - Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, de 25 de 

setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos Santos 

Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância 

e Processo Administrativo Disciplinar e Especial especificamente para 

o procedimento instaurado por esta Portaria. 
Artigo 5º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 04 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
MMD. 
 

 
PORTARIA Nº 183/16 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais e considerando 

o disposto na Lei 10.520 de 17/07/2002, designa os funcionários abaixo 

nomeados para atuarem como Pregoeiros e como Equipe de Apoio, 
desta Prefeitura, nas licitações na modalidade de Pregão, podendo os 

Pregoeiros trabalharem como Equipe de Apoio, pela exigüidade de 

servidores no setor: 
 

PREGOEIROS 

MIRNA HECKLER BRAFF 
MANOEL ALVES DAMASCENA JÚNIOR 

 

EQUIPE DE APOIO 

SÍLVIA APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA 

MIRNA HECKLER BRAFF 
ALINE CHAIENNE ROSA NEVES 

MANOEL ALVES DAMASCENA JÚNIOR 

DAYANNE GONÇALVES DA SILVA 
JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA 

 

Registre-se e Publique-se revogando a Portaria nº 016/16.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de fevereiro de 2016. 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 454/2015 

Edital de Convocação n° 054, de 04 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 
Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 
excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 454/2015 e 

alterações, para os seguintes cargos: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (3), conforme Ofício nº 0254/2016 SMEE, PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1) E PROFESSOR DE HISTÓRIA (1), 

conforme Ofício nº 0263/2016 SMEE.  

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 
do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 
13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Candidato 

MARIA IZIANA DE S. CUNHA 
LUCINEI RIBEIRO DE SOUZA 

CLAUDIA ROCHA PIRES 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Candidato 

LEANDRO SCHEFFLER 

ANDREA KAROLINA MENEZES ROSA 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Candidato 

EDINEIA TONIAL 
 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 454.01/2015 e demais 
normais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
454.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 
especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 04 de fevereiro de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 04 de Fevreiro de 2016•Edição Extraordinária  844•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 

(16), conforme Ofício nº 0254/2016 SMEE e PROFESSOR 

PEDAGOGO (5), conforme Ofícios nº 0263/2016 e 3113/2015 SMEE. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 
do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 
13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AUXILIAR EDUCACIONAL  

Candidato 

VALDELICE DE SOUZA RIBEIRO 

IRANY ALVES FEITOSA 

DARLAINE  HENRIQUE FRANCO 

MARCIANE VIEIRA DE OLIVEIRA 

VANESSA DA ROCHA PASA 

JUSINEI SOBRINHO DA SILVA CRUZ 

NATALICE BARBOSA PASSOS 

MICAELA CRISTINA RAMOS DE SOUSA 

MARA MARY SILVA SABINO 

DAIANY CRISTINA SANTOS LOBATO 

MARCILEIDE ALMEIDA DE S. FRANÇA 

IVANILDE DE SOUSA ARAUJO 

MARIA NOEME DA SILVA 

JOELMA NAPOLEÃO SOARES 

ANTONIA LIMA COUTINHO 

NAIARA CRISTINA DE JESUS 

 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Candidato 

MARIA HELENA FERNANDES DE ARAUJO 
APARECIDA RIBEIRO 

RONICLEIA FRANCO RODRIGUES 

GISLAINE MARIA T. DE PAULA ALENCAR 
LEANICE PEREIRA DA SILVA 

 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 455.01/2015 e demais 

normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
455.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 
especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 04 de fevereiro de 2016 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 
centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 

13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA 

Candidato 

MAXILENE FERREIRA DA SILVA 

 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 456.01/2015 e demais 

normais aplicáveis.  
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

456.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  
IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 
convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 04 de fevereiro de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 571/2015 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição a servidora Srª. Simoni Carla Ruppel Vaccari.” 

O Superintendente do Instituto Municipal de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e;  

Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Art. 6º 

incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c artigo 

40, § 5º da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº. 41/2003, e art. 8º da Lei n.º 873 de 07/12/2004 que 

alterou e acrescentou dispositivos na Lei Municipal n.º 706 de 

28/12/2001, que rege a previdência municipal, Adicional por Tempo de 

Serviço conforme Art. 81 da Lei Municipal n.º 679 de 25/09/2001, Lei 

Municipal n.º 704 de 20/12/2001, que dispõe sobre a estruturação do 

plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores municipais, e 

Lei n.º 1.437 de 06/05/2014, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual 

da Remuneração dos Servidores do Município de Primavera do Leste, 

referente ao exercício de 2014;  

Resolve:  

Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição, a Sra. Simoni Carla Ruppel Vaccari, brasileira, 

portadora da cédula de identidade n.º 1256839-2 – SSP/MT e inscrita 

no CPF n.º 457.960.680-91, servidora Efetiva no cargo de Professora 

Pedagogo, Nível “08”, Classe “C” – 30 horas, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Esportes, com proventos integrais, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2015.04.00296P, a 

partir da data de 15/12/2015, até posterior deliberação.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos legais a data de 15 de dezembro de 2015, 

revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

Primavera do Leste - MT, 15 de dezembro de 2015.  

RONAS ATAÍDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

Homologo: 

ERICO PIANA PINTO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 456/2015 

Edital de Convocação n° 014, de 04 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 
Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 
Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 456/2015 e 
alterações, para o seguinte cargo: PROFESSOR DE LINGUA 

INGLESA, conforme Ofício nº 0263/2016 SMEE.  

 

IMPREV 


